ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHTĐT  Đức Phổ,  ngày        tháng 03 năm 2025

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Giờ

Trái đất năm 2025

   Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và

Phát triển quỹ đất thị xã;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể

thao thị xã;

- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;

- Điện lực Đức Phổ;

- UBND các xã, phường;

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

Giờ Trái đất là sáng kiến của Quỹ Quốc tế về Bảo vệ thiên nhiên (WWF)

nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng

trên toàn thế giới. Trong những năm qua, việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái

đất tại nhiều địa phương trong cả nước đã thực hiện bằng nhiều hành động thiết

thực, tạo chuyển biến tích cực cho các tổ chức, cá nhân trong nhận thức về tiết

kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường.

Thực hiện Công văn số 423/SCT-QLNL ngày 04/3/2025 của Sở Công

Thương về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái

đất năm 2025; để góp phần vào những nỗ lực chung của cả nước hưởng ứng

Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như

sau:

1. UBND các xã, phường

- Triển khai tổ chức các hoạt động truyền thông kêu gọi toàn dân đồng

hành cùng Chính phủ thực hành tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất

năm 2025 (Bộ tài liệu tuyên truyền do Bộ Công Thương thực hiện được đăng tải

tại Trang Thông tin điện tử www.tietkiemnangluong.com.vn Mục Ấn phẩm

truyền thông).

- Vận động các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân thực hiện tắt

đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái

đất vào lúc 20h30-21h30 thứ Bảy ngày 22 tháng 3 năm 2025, nhằm góp phần

tích cực trong việc nâng cao nhận thức tiết kiệm điện trong toàn xã hội, bảo vệ

môi trường và thực thi Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm

tiếp theo.

2

- Vận động các tổ chức và người dân tham gia giải chạy hưởng ứng phong

trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” theo

hình thức trực tuyến tại địa chỉ https://tapchicongthuong.vn/. Giải chạy tổ chức

từ ngày 8/3/2025 đến 31/3/2025.

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã

(đơn vị quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng đô thị)

Nghiên cứu tắt 50% (hoặc một phần) đèn chiếu sáng và đèn trang trí công

cộng trên địa bàn thị xã vào thời điểm diễn ra Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ

Trái đất năm 2025 (trừ các nút giao thông quan trọng; các mục tiêu cần bảo vệ

và các điểm tổ chức sự kiện Lễ 50 nSăm Ngày Giải phóng Đức Phổ (23/3/1975-

23/3/2025), 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020-2025) và các sự kiện

quan trọng khác tổ chức trùng thời điểm diễn ra phong trào “Toàn dân tiết kiệm

năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 2025”).

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về

nội dung và các hoạt động hưởng ứng diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất năm 2025

nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, vận động Nhân dân thể hiện sự đóng

góp thiết thực bằng hành động cụ thể trong việc tắt đèn và các thiết bị điện

không cần thiết.

4. Công ty Điện lực Quảng Ngãi, Điện lực Đức Phổ

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động khách hàng sử dụng điện tham gia

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025, thực hiện việc tắt đèn và những

thiết bị sử dụng điện không cần thiết trong thời gian từ 20h30-21h30 thứ Bảy

ngày 22 tháng 3 năm 2025.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động và treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2025 tại trụ sở của đơn vị, địa điểm giao

dịch khách hàng nhằm vận động tổ chức, cơ quan và khách hàng thực hiện tắt

đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái

đất năm 2025 ( về nội dung tuyên truyền và treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất 2025 phải được cơ quan có thẩm quyền thống nhất).

5. Các cơ quan, đơn vị, các cơ sở kinh doanh, sản xuất

Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; tự nguyện tắt

đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái

đất năm 2025; lồng ghép với chương trình tiết kiệm điện của đơn vị trong công

tác vận hành, sản xuất đảm bảo việc tiết kiệm điện, sử dụng điện hợp lý và hiệu

quả nhằm góp phần thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm

tiếp theo.

6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã có trách nhiệm theo dõi, phối

hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã, UBND

3

các xã, phường và Điện lực Đức Phổ trong việc triển khai hưởng ứng Sự kiện

Giờ Trái đất năm 2025.

Đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã,

Công ty Điện lực Quảng Ngãi, Điện lực Đức Phổ, UBND các xã, phường, các

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - VP HĐND và UBND thị xã;

 - CV: VP(Thuận), PKTHTĐT(Tùng);

 - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2025-03-11T14:02:16+0700
	Trần Ngọc Sang

		2025-03-11T15:21:36+0700

		2025-03-11T15:21:36+0700

		2025-03-11T15:21:36+0700